
COMUNE DI CASTELLINA IN CHIANTI 
PROVINCIA DI SIENA 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

1

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Risorse e Servizi alla Persona

N. 188 DEL 07/04/2025

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 
DETERMINATO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE EX ART. 110, 2° COMMA, DEL D.LGS. N. 
267/2000 CUI CONFERIRE L’INCARICO DI DIRETTORE SCIENTIFICO DEL MUSEO 
ARCHEOLOGIOCO DEL CHIANTI SENESE- AREA FUNZIONARI ED E.Q. TEMPO 
PARZIALE AL 33,33% (12 ORE SETTIMANALI) - NOMINA COMMISSIONE.    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO:
- Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 20/12/2024 si approvava il 

Bilancio di Previsione per il periodo 2025/2027;
- Che con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2024 si approvava il 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027;
- Che con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 14.03.2025 si approvava il 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O) - 2025-2027. 
SOTTOSEZIONE 3.3. "PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE";

PRECISATO che nel suddetto PIAO 2025/2027 - SOTTOSEZIONE 3.3. "PIANO 
TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE, verificata la compatibilità con le 
diverse disposizioni di legge limitative la facoltà degli enti di procedere ad assunzioni, è 
prevista la stipula di contratto di alta specializzazione ai sensi dell’art. 110, comma 2 del 
TUEL, previa procedura selettiva ai sensi dell’art.19 del Regolamento Comunale in materia 
di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 55 del 10.05.2011 e ss.mm.ii, per individuare celermente una figura 
professionale qualificata cui conferire l’incarico di Funzionario Culturale – Area dei 
Funzionari ed E.Q. nell’ambito della gestione del Servizio Museale del Comune di 
Castellina in Chianti;

RILEVATA, pertanto la necessità per il Comune di procedere celermente ad individuare la 
figura con qualifica di alta specializzazione per la stipula del contratto di cui al punto 
precedente;

CONSIDERATO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Risorse n. 147 del 
19.03.2025 è stato approvato l’Avviso di Selezione pubblica per l’assunzione a tempo 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

2

determinato di alta specializzazione ex Art. 110, 2° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 cui 
conferire l’incarico di Direttore Scientifico del Museo Archeologico del Chianti Senese – 
Area Funzionari ed E.Q. a tempo parziale al 33,33% (12 ore settimanali); 

CONSIDERATO che la nomina della Commissione non segue l’iter procedurale delle 
Commissioni di Concorso di cui all’art. 84 e ss ma l’art. 19, commi 2, lett.a) e ss, del 
Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Castellina in Chianti per contratti 
speciali extra dotazione organica per esigenze gestionali per la valutazione delle domande 
pervenute ai fini dell’accertamento dei requisiti culturali e professionali; 

DATO ATTO che la funzione di tale commissione è quella di redigere un elenco di 
candidati idonei e coadiuvare la figura del Sindaco, il quale, previo colloquio, individua la 
persona da nominare;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla nomina della commissione in questione 
mediante designazione dei seguenti componenti, in quanto ritenuti idonei di adeguata 
competenza tecnica nel ramo di appartenenza del settore da ricoprire:

DOTT. ALESSANDRO 
CORRIERI 

Segretario Comunale PRESIDENTE

PAOLO LORENZINI Istruttore Responsabile del 
Servizio Polizia Municipale e 
Affari Generali  

ESPERTO

DOTT.SSA ELISA 
BIANCIARDI

Istruttore Amministrativo 
Servizio Polizia Municipale e 
Affari Generali  

ESPERTO

Svolge le funzioni di segretario la Dott.ssa Maria Cristina Baldetti, Istruttore Amm.vo presso 
il Servizio Risorse;

VERIFICATO che i componenti della commissione sono in possesso di adeguata 
professionalità, titoli di studio ed esperienza;

PRESO ATTO che viene rispettato il principio delle pari opportunità di cui alla Legge del 
10.04.1990, n. 25;

VISTO l’art. 9 D.P.R. 487/94;

VISTO l’art. 91 del T.U. approvato con il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il provvedimento sindacale n. 1 del 07.01.2025 con il quale è stato attribuito 
l’incarico del Servizio Risorse;

DETERMINA

1. DI NOMINARE la commissione per l’Avviso di Selezione pubblica per l’assunzione a tempo 
determinato di alta specializzazione ex Art. 110, 2° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 cui 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

3

conferire l’incarico di Direttore Scientifico del Museo Archeologico del Chianti Senese – Area 
Funzionari ed E.Q. a tempo parziale al 33,33% (12 ore settimanali) nelle seguenti persone:

DOTT. ALESSANDRO 
CORRIERI 

Segretario Comunale PRESIDENTE

PAOLO LORENZINI Istruttore Responsabile del Servizio 
Polizia Municipale e Affari Generali  

ESPERTO

DOTT.SSA ELISA 
BIANCIARDI

Istruttore Amministrativo Servizio 
Polizia Municipale e Affari Generali  

ESPERTO

Svolge le funzioni di segretario la Dott.ssa Maria Cristina Baldetti, Istruttore Amm.vo presso il 
Servizio Risorse;

2. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di competenza.

 

Lì, 07/04/2025

Il Responsabile
Trinciarelli Piero / InfoCamere S.C.p.A.


